1. « Non omne quod intellectu apprehendi potest in re sensibili, potest dici *sensibile per accidens*, sed quod statim ad occursum rei sensatæ apprehenditur intellectu. » *De Anima*, l. II. (Comm. de S. THOMAS, leç. 13.)

par une réduction à l'impossible : Tout être a sa raison d'être, ce qu'il faut pour être; le nier ce serait identifier ce qui est avec ce qui n'est pas. — Tout être a en soi ou dans un autre la raison d'être de ce qui lui convient. *En soi*, si cela lui convient selon ce qui le constitue en propre (le nier, serait nier le principe d'identité) ; *dans un autre*, si cela ne lui convient pas selon ce qui le constitue en propre, s'il y a en lui union du divers ; nier cette relation de *dépendance* ce serait identifier ce qui n'est pas par soi avec ce qui est par soi, ce serait dire que l'union *incausée* du divers est possible, que le divers par soi et comme tel est un et le même, ce qui est la négation du principe d'identité<sup>1</sup>. « Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam ei convenit, nam quod causam non habet primum et immediatum est. » (S. Thomas, *C. Gentes.*, l. II, c. 15).

Par là nous arrivons *aux principes de causalité et de finalité*. Le changement est précisément union du divers, il exige donc une raison d'être extrinsèque. Cette raison d'être extrinsèque est double : efficiente et finale. — Preuve : le devenir est union du divers ; il comporte en effet deux éléments : la puissance et l'acte. D'une part, ce qui est déjà ne devient pas (ex ente non fit ens, quia jam est ens) ; d'autre part, rien ne peut venir du néant (ex nihilo nihil fit). Ce qui devient ne peut donc provenir que

1. Cf. le développement de cette réduction à l'impossible, plus loin, II<sup>e</sup> partie, ch. I, § 4. — Sur les divers sens du mot *raison* et de l'expression *raison d'être*, voir dans l'index général des œuvres de saint Thomas au mot *ratio*, qui désigne, *en nous*, notre faculté intellectuelle et les arguments qu'elle propose, *en dehors de nous* dans les choses, soit leur essence (raison d'être de leurs propriétés) soit leur cause.

d'un intermédiaire entre l'être déterminé et le pur néant ; cet intermédiaire est l'être indéterminé ou la puissance <sup>1</sup>. Le devenir est ainsi pour l'être le passage de l'indétermination à la détermination, de la puissance à l'acte ; et comme la puissance de soi n'est pas l'acte, il faut un principe extrinsèque qui la détermine ou l'actualise (ens in potentia non reducitur in actum nisi per aliquod ens in actu). Ce principe déterminant ou actif est appelé *cause efficiente*. — Mais cette cause elle-même doit avoir une raison pour agir, et pour faire ceci plutôt que cela ; la puissance sur laquelle elle agit doit être, elle aussi, susceptible de recevoir telle détermination et non pas telle autre ; sans cela, la cause produirait tout ou rien et non pas tel effet particulier. Si tout a sa raison d'être, l'effet doit être prédéterminé. Il faut donc que la puissance active de l'agent et la puissance passive du patient (ex. : la puissance nutritive et l'aliment) précontiennent la détermination de leur effet (la nutrition). Mais la puissance ne peut précontenir actuellement la détermination de son effet ; elle ne la précontient qu'en tant qu'elle est *ordonnée* à tel acte et non pas à tel autre, comme à sa perfection et à son achèvement, qu'en tant qu'elle a en lui *sa raison d'être* (potentia dicitur ad actum). Qu'on ne dise pas que cet acte est pur terme, pur résultat, il ne serait pas prédéterminé. Et comment serait-il pur terme ? Etant plus parfait que la puissance principe d'opération,